
 

1 
 

  
 

  
Il Direttore Generale                                                  

Dott.ssa Teresa Romei 

 
Area Risorse Umane 

Responsabile: sig. Vincenzo Costantini 

Responsabile vicario: avv. Marta Sevi 

 

Servizio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile: Dott.ssa Giselda Florio 

 

 
Oggetto:  Sospensione termini delle procedure selettive indette con Decreto del Decano dei Professori ordinari di 

ruolo n. 224-2023, prot. n. 11235-VII/1 del 16.02.2023, e con Decreto del Decano dei Professori ordinari 
di ruolo n. 321-2023, prot. n. 13948-VII/1 del 03.03.2023 

 

IL DECANO 

VISTI la legge n. 241/1990 e s.m.i., in particolare l’art. 21 quarter, comma 2, che 
dispone “L'efficacia ovvero l'esecuzione del provvedimento amministrativo può 
essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente necessario, dallo 
stesso organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge…”; 

 la Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 

 lo Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Foggia; 

 il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima e 
seconda fascia” di questa Università, emanato con D.R. n. 1407/2021; 

 le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, sedute 
del 21.12.2022, con le quali sono state approvate le seguenti istituzioni di posti 
di personale docente, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche: 

- n. 2 posti di professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 
06/E1 “Chirurgia cardio-toraco-vascolare” (settore scientifico-disciplinare 
MED/23 “Chirurgia cardiaca”) e per il settore concorsuale 06/B1 “Medicina 
interna” (settore scientifico-disciplinare MED/09 “Medicina interna”), da 
coprire mediante espletamento di procedura ex art. 18, commi 1 e 4, della 
legge 240/2010, a valere sulle risorse rinvenienti dai fondi regionali di cui alla 
Convenzione stipulata con la Regione Puglia (prot. n. 62084-VI/5 del 
25.11.2022- Contratto/Convenzione n. 2003/2022), 

- n. 1 posto di professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 
06/D4 “Malattie cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato 
Digerente” (settore scientifico-disciplinare MED/17 “Malattie infettive”), da 
coprire mediante espletamento di procedura ex art. 18, commi 1 e 4, della 
legge 240/2010, a valere sulla quota di contingente assunzionale assegnata 
al predetto Dipartimento; 

  il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche n. 
143/2023, Prot. n. 9468-II/4 del 07.02.2023, con il quale (a seguito di un mero 





 

2 
 

errore materiale) è stato rettificato il riferimento normativo indicato nella delibera 
di istituzione posti del 13.12.2022, punto 20 lett. a) e lett. b) come di seguito 
precisato: 

 - n. 1 professore universitario di prima fascia per il SSD MED/23 “Chirurgia 
cardiaca”, da reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 della Legge 240/2010 (e non 
già ai sensi dell’art. 18, co. 1 e 4 della Legge 240/2010) 

 - n. 1 professore universitario di prima fascia per il SSD MED/09 “Medicina 
interna”, da reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 della Legge 240/2010 (e non già 
ai sensi dell’art. 18, co. 4 della Legge 240/2010);  

 -  n. 1 professore universitario di prima fascia per il SSD MED/17 “Malattie 
Infettive”, da reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 della Legge 240/2010 (e non già 
ai sensi dell’art. 18, co. 1 e 4 della Legge 30.12.2010, n. 240)”; 

 la delibera (prot. n. 13587-II/8 del 01.03.2023) con la quale il Consiglio di 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nella seduta del 24.02.2023, ha 
ratificato il predetto decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, n. 143/2023; 

 il Decreto del Decano dei Professori Ordinari di ruolo n. 194/2023, Prot. n. 10291-
VII/1 del 10.02.2023, con il quale sono state rettificate, parzialmente, le delibere 
adottate dagli Organi di governo di questa Università nella seduta contestuale 
del 21.12.2022, relativamente all’argomento “Istituzione posti di professore”, nei 
termini sotto riportati: 
- n. 1 professore universitario di prima fascia per il SSD MED/23 - “Chirurgia 
cardiaca”, da reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 della Legge 240/2010, 

  - n. 1 professore universitario di prima fascia per il SSD MED/09 - “Medicina 
interna”, da reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 della Legge 240/2010, 

 - n. 1 professore universitario di prima fascia per il SSD MED/17 - “Malattie 
Infettive”, da reclutarsi ai sensi dell’art. 18, co. 1 della Legge 240/2010; 

 il Decreto del Decano dei Professori ordinari di ruolo n. 224-2023, prot. n. 11235-
VII/1 del 16.02.2023, con il quale è stata indetta la procedura selettiva per la 
copertura dei suddetti n. 2 posti di professore universitario di ruolo di prima 
fascia, per il settore concorsuale 06/E1 “Chirurgia cardio-toraco-vascolare” 
(settore scientifico-disciplinare MED/23 “Chirurgia cardiaca”) e per il settore 
concorsuale 06/B1 “Medicina interna” (settore scientifico-disciplinare MED/09 
“Medicina interna”), per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della L. 240/2010; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura è stata pubblicata, con la specifica indicazione del 
termine di scadenza per la presentazione della domanda da parte degli 
interessati al 18 marzo 2023 (all day): 

 - sul sito web di Ateneo (https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-
docenti/professore-universitario-di-prima-fascia-ssd-med23-e-ssd-med09), alla 
sezione “bandi docenti”, 

 - all’Albo ufficiale on-line di Ateneo, 

 - sul sito del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 
https://bandi.miur.it/profcalls.php/public/cercaJobs, 

 - sul sito dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/jobs, 

 - sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale Concorsi 
ed Esami (G.U. n. 18 del 07.03.2023), 



 

3 
 

 - nella piattaforma Pica https://pica.cineca.it/unifg/po18-2021-14; 

VISTO il Decreto del Decano dei Professori ordinari di ruolo n. 321-2023, prot. n. 13948-
VII/1 del 03.03.2023, con il quale è stata indetta la procedura selettiva per la 
copertura del suddetto posto di professore universitario di ruolo di prima fascia 
per il settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, Malattie Infettive e Malattie 
dell’Apparato Digerente”, settore scientifico-disciplinare MED/17 “Malattie 
infettive”, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della L. 240/2010; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura è stata pubblicata, con la specifica indicazione del 
termine di scadenza per la presentazione della domanda da parte degli 
interessati al 3 aprile 2023 (all day): 

 - sul sito web di Ateneo (https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-
docenti/professore-universitario-di-prima-fascia-ssd-med17-malattie-infettive), 
alla sezione “bandi docenti”, 

 - all’Albo ufficiale on-line di Ateneo, 

 - sul sito del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 
https://bandi.miur.it/profcalls.php/public/cercaJobs, 

 - sul sito dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/jobs, 

 - nella piattaforma Pica https://pica.cineca.it/unifg/po18-2021-16 

PRESO ATTO che il predetto decreto del Decano dei Professori Ordinari di ruolo n. 194/2023 è 
stato sottoposto nell’ambito del punto 7 rubricato "Ratifica decreti” all’o.d.g. 
all’esame del Senato Accademico, seduta del 07.03.2023, per la relativa ratifica; 

 del ritiro del punto in questione limitatamente al decreto di che trattasi per rilievi 
sorti in corso di riunione, ritenuti meritevoli di approfondimento; 

ATTESA l’esigenza di sospendere temporaneamente il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alle procedure selettive in parola, per svolgere gli 
approfondimenti del caso, 

 

      DECRETA 

Art. 1 (Sospensione) 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, in autotutela, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 21 quarter, co. 2, L. 241/1990, è disposta la temporanea sospensione del termine 
per la presentazione delle domande di partecipazione alle seguenti procedure selettive indette con: 

- Decreto del Decano dei Professori ordinari di ruolo n. 224-2023, prot. n. 11235-VII/1 del 
16.02.2023, per la copertura di n. 2 posti di professore universitario di ruolo di prima fascia per il 
settore concorsuale 06/E1 “Chirurgia cardio-toraco-vascolare” (settore scientifico-disciplinare 
MED/23 “Chirurgia cardiaca”) e per il settore concorsuale 06/B1 “Medicina interna” (settore 
scientifico-disciplinare MED/09 “Medicina interna”), per le esigenze del Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della L. 240/2010, 

- Decreto del Decano dei Professori ordinari di ruolo n. 321-2023, prot. n. 13948-VII/1 del 
03.03.2023, per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di prima fascia per il 
settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato 
Digerente”, settore scientifico-disciplinare MED/17 “Malattie infettive”, per le esigenze del 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, 
della L. 240/2010. 

 

https://pica.cineca.it/unifg/po18-2021-14
https://pica.cineca.it/unifg/po18-2021-16


 

4 
 

Art. 2 (Durata sospensione) 
Ai sensi del secondo comma, art. 21 quarter, comma 2, della legge n. 241/1990 e s.m.i., la durata 
della sospensione di cui al precedente comma 1, è stabilita un termine massimo di 60 giorni, a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo alle 
seguenti pagine: 
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/professore-universitario-di-prima-
fascia-ssd-med23-e-ssd-med09 
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/professore-universitario-di-prima-
fascia-ssd-med17-malattie-infettive) 

 

Art. 3 (Norme finali) 

Il presente provvedimento sarà pubblicizzato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
IV serie speciale Concorsi ed Esami, sui siti del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della 
Ricerca e dell’Unione Europea nonché nella piattaforma Pica. Il testo integrale sarà pubblicato 
anche all’Albo ufficiale on-line di Ateneo. 
   
                                  Il Decano dei Professori ordinari di ruolo 

       prof.ssa Lucia MADDALENA 
 
 Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/professore-universitario-di-prima-fascia-ssd-med23-e-ssd-med09
https://www.unifg.it/it/ateneo/normativa-e-bandi/bandi-docenti/professore-universitario-di-prima-fascia-ssd-med23-e-ssd-med09

		2023-03-10T10:53:28+0100
	LUCIA MADDALENA




